
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД  ОКРУЖНОГО  ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК  
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД №40 

«ЗОЛОТАЯ РЫБКА» 
(МАДОУ г. Нижневартовска ДС №40 «Золотая рыбка») 

628616, Российская Федерация, Тюменская область, 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра                                                                       

г. Нижневартовск, ул. Северная, 8 Б 

 Телефоны: (3466) 27-10-30 

Телефон/факс: 8 (3466) 27-20-70 

E-mail: MBDOYNV-40@yandex.ru                                                      

 

П Р И К А З 
11.01.2022   №53 

 

О запрете взимания денежных  

средств с родителей (законных  

представителей) воспитанников 

 

В целях предотвращения, исключения коррупционных проявлений в 

деятельности дошкольного образовательного учреждения, а также  надлежащей 

организации предоставления общедоступного  бесплатного  дошкольного 

образования и соблюдения  принципа  добровольности при привлечении денежных 

средств граждан,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Педагогическим работникам: 

1.1. Обеспечить реализацию  прав воспитанников  на получение бесплатного  

дошкольного образования в соответствии с ФГОС ДО; 

1.2. Не допускать случаев  взимания денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников; 

1.3. Разместить  на информационном стене для родителей в группе памятку «О 

недопущении сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников»; 

1.4. Включать вопрос  в повестку родительского собрания о запрете денежных 

средств. 

2. Выявлять и пресекать случаи незаконного сбора  денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников. В случае выявления таких случаев 

проводить служебное расследование. 

Ответственные:   Борщ С.Н., заместитель заведующего по ВМР 

Богданова О.С., заместитель заведующего по ВМР 

Чаузова О.Л., заместитель заведующего по АХР 

Жуйкова И.Н., главный бухгалтер 

Фарленкова Л.А., заместитель заведующего  по безопасности  

Сроки: постоянно.  

КОПИЯ ВЕРНА 



3. Разместить на официальном сайте памятку «О недопущении сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) воспитанников». 

Ответственные:  Курбанова Н.И., заведующего отделом ВР. 

4. Несут персональную ответственность  за нарушение  законодательства РФ в части  

незаконного  сбора  денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников виновные сотрудники.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

Заведующий         Р.Т. Осадчая 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Памятка 

«О недопущении  сбора денежных средств   

с родителей (законных представителей) воспитанников» 

 

1. Всем работникам  ДОУ категорически  запрещается  принимать от родителей 

(законных представителей) денежные средства и подарки  (в любой форме)! 

2. Всем педагогическим работникам  категорически запрещается:   

-собирать с родителей (законных представителей)  или принимать от них денежные 

средства, получать  товарные ценности;  

- осуществлять  любые операции с денежными средствами, товарными ценностями 

или услугами, полученными  от родителей (законных представителей).  

3. Родители  вправе оказать  финансовую помощь ДОУ, но только на основе 

добровольности и в соответствии  с целями, определенными жертводателем. 

Добровольные пожертвования и целевые взносы  в денежной форме могут 

вноситься на счет ДОУ; передача имущественных средств, оформляется актом 

приема – передачи и договором (оформлением документов и прием имущественного 

средства занимается заведующий хозяйством). 

4. Информация о   получении  ДОУ добровольного пожертвования  представляется 

на родительских собраниях.  

5. Любой родитель, столкнувшийся с фактом  нарушения в ДОУ  в области 

коррупции может сообщить об этом  (по ситуации): 

- заведующему Осадчей Резиде Тагировне по телефону: рабочий 27-10-30, сотовый: 

8 982 533 35 66 

- заместителю заведующего по ВМР  

корпус1: Борщ Светлана Николаевна, тел. 8 912 935 76 92 

корпус2: Богданова Оксана Сергеевна, тел. 8 982 510 27 77 

- заместитель заведующего по безопасности Фарленкова Людмила Александровна, 

тел. 8 902 851 21 79 

- приемная департамента образования: 8 3466 43-75-29 

 

Государство гарантирует  гражданам общедоступность и бесплатность 

дошкольного  образования. 


		2022-02-16T16:43:33+0500
	МАДОУ Г. НИЖНЕВАРТОВСКА ДС №40 "ЗОЛОТАЯ РЫБКА"
	Я являюсь автором этого документа




